
40874  Diário da República, 2.ª série — N.º 198 — 14 de Outubro de 2011 

deve ler -se:

«Regulamento Interno do Agrupamento de Centros 
de Saúde do Médio Tejo II — Zêzere ACES Zêzere»

e onde de lê:

«Regulamento Interno do Agrupamento de Centros 
de Saúde do Médio Tejo II — Zêzere

CAPÍTULO I»

deve ler -se:

«CAPÍTULO I»
30 de Setembro de 2011. — O Presidente do Conselho Directivo, Rui 

Gentil de Portugal e Vasconcelos Fernandes.
205211931 

 Despacho (extracto) n.º 13822/2011
Por despacho de 11 de Julho de 2011, do Vogal do Conselho Direc-

tivo da ARSLVT,IP, foi autorizado o regresso antecipado ao serviço, da 
situação de licença sem vencimento, a partir de 01 -08 -2011, à enfer-
meira Maria João Neutel Figueira, pertencente ao mapa de pessoal da 
Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P./ACES 
da Península de Setúbal III — Arco Ribeirinho/Unidade de Cuidados de 
Saúde Personalizados da Moita, de acordo com os artigos 234.º e 235.º 
da Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro.

12 de Agosto de 2011. — O Presidente do Conselho Directivo da 
ARSLVT, I. P., Rui Gentil de Portugal e Vasconcelos Fernandes.

205210854 

 Despacho (extracto) n.º 13823/2011
Por despacho do Vogal do Conselho Directivo da Administração 

Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de 26 -05 -2011, foi 
ao abrigo do n.º 5 do artigo 235.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro 
autorizado o regresso da Licença sem vencimento de Longa Duração, 
para o ACES da Península de Setúbal I — Almada, da Assistente Técnica 
Margarida Maria Tarouco Pouseiro Jerónimo, com efeitos a 22 -08 -2011. 
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)

29 de Agosto de 2011. — O Presidente do Conselho Directivo da 
ARSLVT, I. P., Rui Gentil de Portugal e Vasconcelos Fernandes.

205214856 

 Instituto da Droga e da Toxicodependência, I. P.

Delegação Regional do Centro

Despacho (extracto) n.º 13824/2011

Termo de período experimental
Para efeitos do n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fe-

vereiro, conjugado com os artigos 73.º a 78.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de 
Setembro, da Cláusula 6.ª do Acordo Colectivo de Trabalho n.º 1 -A/2009, 
de 28 de Setembro, e do Regulamento de Extensão n.º 1 -A/2010, de 
1 de Março, declaro a conclusão com sucesso do período experimental 
do técnico superior Rui Romão Lino, tendo obtido a avaliação final de 
17 (dezassete) valores.

22 de Agosto de 2011. — O Presidente do Conselho Directivo, João 
Castel -Branco Goulão.

205214289 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Gabinete da Secretária de Estado do Ensino Básico
e Secundário

Despacho n.º 13825/2011
No âmbito do acompanhamento e monitorização necessários ao Pro-

grama Mais Sucesso Escolar e tendo presente as alterações legais que 

sucedem com a tomada de posse de novo Governo, torna -se necessá-
rio regularizar a coordenação deste Programa, criado pelo despacho 
n.º 100/2010.

Assim, determino:
1 — A alínea a) do n.º 2 do despacho n.º 100/2010, publicado no 

Diário da República, 2.ª série, n.º 2, de 5 de Janeiro de 2010, passa a 
ter a seguinte redacção:

«2 —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
a) Mestre Pedro Tiago Dantas Machado da Cunha, subdirector -geral 

da Direcção -Geral de Inovação e Desenvolvimento Curricular;
b)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
c)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
d)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . »

2 — A alteração introduzida pelo presente despacho produz efeitos 
no dia seguinte ao da sua publicação.

6 de Outubro de 2011. — A Secretária de Estado do Ensino Básico e 
Secundário, Isabel Maria Cabrita de Araújo Leite dos Santos Silva.

205210887 

 Direcção Regional de Educação do Norte

Escola Secundária Carlos Amarante

Aviso n.º 20410/2011
Em cumprimento do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria 

n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, torna  -se público que estão afixadas 
no átrio da Escola Secundária Carlos Amarante e na respectiva página 
electrónica, as Listas Unitárias homologadas de Ordenação Final dos 
candidatos opositores aos concursos aberto pelos Avisos n.º 15065/2011, 
15066/2011 e n.º 15067/2011, publicitados no Diário da República, 
2.ª série, n.º 145, de 29 de Julho de 2011, para a admissão de 1 Assis-
tente Técnico, e 3 Profissionais de RVC, e 1 Técnico de Diagnóstico e 
Encaminhamento para o Centro de Novas Oportunidades.

2011 -09 -19. — A Directora, Hortense Lopes dos Santos.
205213462 

 Agrupamento Vertical de Escolas Cego do Maio

Declaração de rectificação n.º 1544/2011

Por ter saído com inexactidão o aviso n.º 19939/2011, publicado 
no Diário da República, 2.ª série, n.º 193, de 7 de Outubro de 2011, 
rectifica -se que onde se lê «se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias 
úteis, a contar da data da publicação do presente aviso» deve ler -se 
«se encontra aberto, pelo prazo de cinco dias úteis, a contar da data da 
publicação do presente aviso».

7 de Outubro de 2011. — A Directora, Maria Manuela Brandão 
Pereira Marques.

205210651 

 Escola Secundária de Henrique Medina

Aviso n.º 20411/2011
Para cumprimento do estabelecido no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria 

n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, na redacção que lhe confere a Portaria 
n.º 145 -A/2011, de 6 de Abril, o Director da Escola Secundária Henrique 
Medina torna público que se encontra afixada, no átrio dos Serviços de 
Administração Escolar, a lista unitária de ordenação final, devidamente 
homologada, dos candidatos à oferta de trabalho para a celebração de 
um contrato a termo resolutivo certo para o exercício das funções de 
assistente técnico no Centro Novas Oportunidades, Av. Dr. Henrique 
Barros Lima, s/n, 4470 -203 Esposende, e disponível na página elec-
trónica da escola.

7 de Outubro de 2011. — O Director, João Ferreira Gaspar Fur-
tado.

205211283 




